
Tajemství české minulosti číslo 88

itva na Bílé hoře
Stavovské povstání, které mělo české země vymanit 
z područí habsburských katolíků, se během 
pouhého jednoho dne zhroutilo jako domeček 
z karet. Na pahorku poblíž Prahy byla zakopa
ná vojska českých rebelů rozprášena císař
skou armádou a protikrál Fridrich Falcký byl 
nucen uprchnout z Čech.

Mstitelem proti 
sve vůli
Cesta к porážce 
Černý den na Bílé hoře

Vavříny ověnčený Ferdinand II. 
Štýrský na pamětní medaili z roku 1622 (str. 8)

Politika
22 Boj o Lidový dům

Rozkol ve vedení československé 
sociální demokracie vyústil ve 
vznik samostatné Komunistické 
strany

Rodokmen
30 Komorníci 

českých knížat
O rodu Hrabišiců toho mnoho 
nevíme, přestože jeho přísluš
níci ve službách přemyslovských 
knížat zastávali ty nejvýznamnější 
úřady

Artefakt
34 Úldesaterák

Ve sbírkách Národního zemědělského 
muzea se nachází unikátní artefakt: 

úl, na němž možná včelařil sám Jan 
Amos Komenský

Umění
35 Zkáza 

Karlova mostu
Stoletá voda se roku 1890 prohnala 

Prahou a zanechala za sebou pobořené 
oblouky Karlova mostu

Na pranýři
41 Padělatelé ze Žampachu

Na opuštěném hradě Žampach vznikla roku 1536 
penězokazecká dílna, z níž putovaly falešné mince do 
širokého okolí

Ženy v historii
44 Předčasně zesnulý talent

Talentovaná Vítězslava Kaprálová se dokázala prosadit 
v téměř výlučně mužském světě hudebních skladatelů 
a dirigentů, osud jí však vyměřil к aktivní tvorbě jen 
krátký čas

Rozhovor
50 Tradice českého vína

Česká a moravská vína měla v Evropě vždy pověst velmi 
kvalitního nápoje

Osobnost
54 Nekorunovaný 
král
Mocný šlechtic Jindřich z Lipé se 
dokázal prosadit i v době vlády 
silného panovníka Jana Lucem
burského, a dokonce vytvořil 
pár s dvojnásobnou královskou 
vdovou

Provizorní dřevěná lávka, vztyčená 

kvůli opravám Karlova mostu po 

velké vodě (str. 35)

4 Tajemství české minulosti > číslo 88



Tajemství české minulosti číslo 88 « ODSSH

ЕЯ
Jindřich z Lipé na fiktivním portrétu 

z Diadochu Bartoloměje Paprockého 

(str. W)

Klenoty Koruny 
české
60 Na střeše Čech
Vrcholek nejvyšší české hory Sněžky 
se v průběhu staletí stával cílem 
náboženských poutí, meteorologů 
i filatelistů

Historická 
detektivka
62 Brněnský Anthropoid

Obrazem
83 Relikviář 

sv. Maura
Artefakt nevyčíslitelné 
hodnosty urazil během 
několika staletí podivu- 
hodnoty cestu z belgického 
města Florennesaž na stůl 
pražských kriminalistu

Oživlá historie
88 Jak se dříve 

sladilo
Než došlo v českých zemích 
к rozšíření cukru, zaháněli 
naši předkové chuť na sladké 
mnoha rozličnými způsoby

Atentát na důstojníka SS Augusta Gölzera, který spáchali 
členové odbojové organizace Předvoj Alois Bauer 
a Vladimír Blažka, byl ve skutečnosti omylem

Mýty a náboženství
68 Přítel svátého knížete

Ačkoli o rádci a druhovi knížete Václava nevíme o nic víc, 
než co tvrdí legendy, v období baroka jeho kult narostl 
do nevídaných rozměrů

Archeologie
71 10 NEJ nálezů

Jak by vypadal žebříček „nej" movitých archeologických 
artefaktů z doby pravěku, které se v českých zemích 
podařilo nalézt?

Jak se žilo
90 Nechte maličkých přijití 

ke mně
Až do poloviny 20. století představovala vysoká úmrtnost 
obtížně řešitelný problém. Jak se společnost vyrovnávala 
s častými odchody svých nejmladších členů?

Konflikt
95 Biskup versus kníže

Spory světské vrchnosti s tou církevní se nevyhnuly ani 
Slezsku, jak ukazuje příklad pře knížete Jindřicha IV.
Proba s vratislavským biskupem Tomášem II.

Osobnost
74 Dvorní medailér 

republiky
Výtvarník Josef Šejnost je autorem pamětních 
medailí nejvýznamnějších osobností politického 
a kulturního života první republiky

Historická perlička
80 Lípa dvou císařů

Když po bitvě u Slavkova požádal rakouský 
císař František I. svůj francouzský protějšek 
Napoleona I. o uzavření příměří, sešli se oba 
panovníci v „zemi nikoho" pod jistým stromem...

Relikviář sv. Maura během restaurátorských prací (str. 83)

Tajemství české minulosti I- číslo 88 5


